ια'. Ἐὰν ἐτερος ἐντεῖληται μοι ἔγγυήσασθαι η̄ διμολογῆσαι ὑπὲρ σοῦ, τὴν περὶ ἐντολῆς ἀγωγὴν οὐκ

tem emit²⁾, solverit³⁾, adversus eum actionem ex emto habet, ut cedat actione mandati.

I) heres fideiussoris] Quaere cap. 12. them. antepenultimum, quod tibi ne repugnare videatur. Tunc enim heres, qui post mortem mandatarii mandatum implevit, mandati actionem non habet, cum mandatarius negotium non inchoaverit. Hoc loco autem, quia fideiussio mandata erat, eaque revera praestita fuerat, merito heres eius, si solverit, mandati agit, eius, quod solvit, recuperandi gratia.

2) qui ab eo hereditatem emit] Emotor enim hereditatis vicem heredis obtinet, ut lib. 19. tit. 4. cap. 2. them. 19.

3) solverit] Licet enim sponte emtor actionem exceperit: poterat enim non excipere, quantum ad actores attinet: tamen, quantum ad venditorem, actioni subiicitur, tametsi venditor ipse obligatus sit, propter ius incorporale hereditatis, ut lib. 19. tit. 4. cap. 2.

XV. Si ignorans, te prohibitum, mandatum per feceris, habes mandati actionem. L. 15. D. XVII. 1.

XVI. Si ad utilitatem meam mandavero tibi, ut L. 16. in tuis puta aedificiis aliquid faceres, aut sphaeristrium, aut aliud quippam valetudini meae aptum, mandati adversus me actionem habes, impendiorum nomine, deducto, quanto tuum aedificium pretiosius factum esset.

XVII. Paul. Si mandavero tibi, ut debitum exigeres, et antequam exigeres, mandati tecum egero¹⁾, tuque ante rem iudicatam exegeris, condemnandus es. L. 17. D. eod.

1) tecum egero] Vel quod non exegeris, vel quod te exegisse putarem: utroque enim modo lex accipi potest: nam et si cui mandavero, ut negotia administraret, mandati tenetur, etsi non gesserit: fortasse enim neglexit post susceptum mandatum, ut cap. 6. them. 2.

XVIII. Ulpian. Si patiar a te mandari, ut mihi credatur, mandare tibi videor. L. 18. D. eod.

XIX. Licet ex utraque parte¹⁾ competit mandati actio, tamen si mandatu servi mei²⁾ eum emeris, non habes adversus me mandati actionem, ut servum recipiam. L. 19. D. eod.

1) ex utraque parte] Vi ipsa actio competit, quod incertum sit, quaenam actio nascitura sit, contraaria an directa.

2) mandatu servi mei] Quaere cap. 54. huius libri.

XX. Paul. Mandatarius neque retinere¹⁾ ali- L. 20. pr. quid debet, neque damnum pati, si non exegit²⁾. D. eod.

Qui citra mandatum pro absente fideiussit, ne- L. 20. §. 1. gotiorum gestorum actionem habet. D. eod.

1) retinere] Hoc est, neque usuras lucrari, neque nominis periculum sustinere.

2) si non exegit] Ab eo scilicet, a quo exigi non potuit: nam qui non exegit ab eo, a quo potuit, dolo facit, ut cap. 44. huius libri. Sic interpreteris hoc caput, nec sine distinctione capias.